
 
 

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA  
NOMOR 51 TAHUN 1980  

TENTANG 
PENETAPAN KEMBALI/PENYESUAIAN PENSIUN POKOK 

BEKAS PEJABAT NEGARA 
 

Presiden Republik Indonesia, 
  
Menimbang : bahwa berhubung dengan adanya perubahan ketentuan-ketentuan mengenai pensiun 

bekas Pejabat Negara, maka dipandang perlu dilakukan penetapan 
kembali/penyesuaian pensiun pokok bagi bekas Pejabat Negara yang dipensiunkan 
sebelum tanggal 1 Januari 1981  

  
Mengingat : 1. Pasal 5 ayat (2) Undang-Undang Dasar 1945,  

2. Undang-undang Nomor 11 Tahun 1969 tentang Pensiun Pegawai dan Pensiun 
Janda/Duda Pegawai (Lembaran Negara Tahun 1969 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 2906);  

3. Undang-undang Nomor 12 Tahun 1980 tentang Hak Keuangan/Administratif 
Pimpinan dan Anggota Lembaga Tertinggi/Tinggi Negara serta Bekas Pimpinan 
Lembaga Tertinggi/Tinggi Negara dan Bekas Anggota Lembaga Tinggi Negara 
(Lembaran Negara Tahun 1980 Nomor 71, Tambahan Lembaran Negara Nomor 
3182);  

4. Peraturan Pemerintah Nomor 10 Tahun 1977 tentang Perubahan atas Peraturan 
Pemerintah Nomor 17 Tahun 1967 tentang Kedudukan Keuangan Menteri 
Negara Republik Indonesia (Lembaran Negara Tahun 1977 Nomor 14);  

5. Peraturan Pemerintah Nomor 9 Tahun 1980 tentang Hak Keuangan/ 
Administratif Kepala Daerah/Wakil Kepala Daerah dan Bekas Kepala 
Daerah/Bekas Wakil Kepala Daerah serta Janda/Dudanya (Lembaran Negara 
Tahun 1980 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3160),  

6. Peraturan Pemerintah Nomor 44 Tahun 1980 tentang Perubahan atas Peraturan 
Pemerintah Nomor 15 Tahun 1974 tentang Gaji/Gaji Kehormatan Ketua, Wakil 
Ketua, dan Anggota Lembaga Tertinggi/Tinggi Negara (Lembaran Negara 
Tahun 1980 Nomor 72);  

7. Peraturan Pemerintah Nomor 48 Tahun 1980 tentang Perubahan atas Peraturan 
Pemerintah Nomor 9 Tahun 1980 tentang Hak Keuangan/ Administratif Kepala 
Daerah/Wakil Kepala Daerah dan Bekas Kepala Daerah/Wakil Kepala Daerah 
serta Janda/Dudanya (Lembaran Negara Tahun 1980 Nomor 76);  

 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


 
8. Peraturan Pemerintah Nomor 50 Tahun 1980 tentang Hak Keuangan/ 

Administratif Menteri Negara dan Bekas Menteri Negara serta Janda/ Dudanya 
(Lembaran Negara Tahun 1980 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara Nomor 
3184);  

  
  
 MEMUTUSKAN :  
  
Menetapkan : PERATURAN PEMERINTAH TENTANG PENETAPAN 

KEMBALI/PENYESUAIAN PENSIUN POKOK BEKAS PEJABAT NEGARA.  
  

Pasal 1 
  
(1) Terhitung mulai tanggal 1 April 1981  
  
 a. Pensiun pokok bekas Pimpinan Lembaga Tertinggi/Tinggi Negara dan bekas Anggota 

Lembaga Tinggi Negara yang dipensiunkan sebelum tanggal 1 Januari 1981 ditetapkan 
kembali/disesuaikan berdasarkan Undang-undang Nomor 12 Tahun 1980 tentang Hak 
Keuangan/ Administratif Pimpinan dan Anggota Lembaga Tertinggi/Tinggi Negara 
serta Bekas Pimpinan Lembaga Tertinggi/Tinggi Negara dan Bekas Anggota Lembaga 
Tinggi Negara (Lembaran Negara Tahun 1980 Nomor 71, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 3182)jo. Peraturan Pemerintah Nomor 44 Tahun 1980 tentang 
Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun 1974 tentang Gaji/Gaji 
Kehormatan/Uang Kehormatan Ketua, Wakil Ketua  dan Anggota Lembaga 
Tertinggi/Tinggi Negara (Lembaran Negara Tahun 1980 Nomor 72);  

  
 b. Pensiun pokok bekas Menteri Negara yang dipensiunkan sebelum tanggal 1 Januari 

198 1, ditetapkan kembali/disesuaikan berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 10 
Tahun 1977 (Lembaran Negara Tahun 1977 Nomor 14) jo. Peraturan Pemerintah 
Nomor 50 Tahun 1980 tentang Hak Keuangan/Administratif Menteri Negara dan 
Bekas Menteri Negara serta Janda/Dudanya (Lembaran Negara Tahun 1980 Nomor 
78, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3184);  

  
 c. Pensiun pokok Bekas Kepala Daerah dan Bekas Wakil-Kepala Daerah yang 

dipensiunkan sebelum 1 Januari 1981, ditetapkan kembali/disesuaikan berdasarkan 
Peraturan Pemerintah Nomor 9 Tahun 1980 tentang Hak Keuangan/Administratif 
Kepala Daerah/Wakil Kepala Daerah dan Bekas Kepala Daerah/Bekas Wakil Kepala 
Daerah serta Janda/Dudanya (Lembaran Negara Tahun 1980 Nomor 16, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3160)jo. Peraturan Pemerintah Nomor 48 Tahun 1980 
tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 9 Tahun 1980 tentang Hak 
Keuangan/Administratif Kepala Daerah/Wakil Kepala Daerah dan Bekas Kepala 
Daerah/Bekas Wakil Kepala Daerah serta Janda/Dudanya (Lembaran Negara Tahun 
1980 Nomor 76).  

  
 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

